ATA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 15 DE DEZEMBRO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h02m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos,

Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de

Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso

Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio

Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus

declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de

Moraes que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a

leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 08 de dezembro de 2020 que foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência do vereador

Clodoaldo Martins de Oliveira. A seguir passou-se ao material constante no 1) EXPEDIENTE- -

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO: - Ofício nº 026/2020 – Encaminhamento de complemento ao Projeto nº 58/2020. -

Ofício Administrativo nº 133/2020, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos

seguintes contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

342/2020 A.S. Terceirização de Serviços Eireli

351/2020 CM Hospitalar S.A.

355/2020 Ferrini Comércio & Consultoria Ltda

358/2020 North Med Distribuidora de Produtos e Hospitalares Eireli

359/2020 Arnaldo Donizetti da Silva Equipamentos Médicos

360/2020 Martiterra Terraplenagem e Comércio Ltda

361/2020 Água Boa Dugri Ltda

362/2020 Mapa Comércio de Equipamentos Ltda

363/2020 SS & Silva Construtora Ltda

365/2020 MAB Equipamentos Eireli

366/2020 M3 Tecnologia & Informática Ltda

367/2020 Industria e Comércio José Romeu Nitaques Roupas Ltda

368/2020 Comercial Thialli Ltda

371/2020 Premierseg Indústria e Comércio Ltda

372/2020
OK Biotech Comércio e Distribuição de Materiais Odonto–

Médico Hospitalares Ltda

373/2020 Dakfilm Comercial Ltda

374/2020 DNP Terraplenagem e Pavimentação Foresto Ltda

375/2020 Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda

378/2020 Snop Correlatos Indústria e Comércio Ltda

379/2020 Pamp&Vamd - Comércio de Varejista Eireli

380/2020 Cirurgica União Ltda

382/2020 Med Center Comercial Ltda

383/2020
North Med Distribuidora de Produtos Médicos e Hospitalares

Eireli

384/2020 Centro Integrado de Diagnose Ltda

385/2020 Associação Fundo de Incentivo a Pesquisa

398/2020 T.S. Oliveira Publicidade EPP

ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:
EMPRESA CONTRATADA:

65/2020 Kadfar Medicamentos Eireli

67/2020 Interlab Farmaceutica LTDA

69/2020 CM Hospitalar S.A

70/2020 Ciamed- Distribuidora de Medicamentos LTDA

71/2020 OncoProd Dist. Prod. Hospitalares e Oncológicos LTDA

72/2020 Medsi Distribuidora de Medicamentos LTDA

73/2020 Dupatri Hospitalar Comércio

79/2020 Interlab Farmacêutica LTDA

ADITAMENTOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

228/2020
Accorsi Carvalho Serviços Empresariais LTDA – EPP (1º

T.A)

225/2020 Construtora Rodrigues Santos LTDA- ME (1º T.A)

225/2020 Construtora Rodrigues Santos Ltda ME (2º TA)

313/2020
Sigati Comércio de Equipamentos de Segurança Eireli (1º

T.A)

312/2020 Camila de São Pedro Verzinhassi 32567289879 (1º T.A)

311/2020 Roberta Diógenes Eireli (1º T.A)

310/2020 Uniforme Campinas Eireli (1º T.A)

86/2018 Claudio Leclerc Junqueira Schmidt (1º T.A)

277/2018 Geosig Engenharia LTDA- EPP (2º T.A)

258/2018 Recanto Renascer Clinica Terapêutica LTDA (2º T.A)

84/2019 Obragen Engenharia e Construções LTDA (2º T.A)

268/2018 Alpha Cooperativa de Transportes (2º T.A)

257/2018 Centro Terapêutico Serra Dourada LTDA- ME (2º T.A)

273/2018 Nutriplus Alimentação e Tecnologia LTDA (3º T.A)

270/2018
Cooperativa União do Motoristas Autônomos de Transporte

de Escolares e Passageiros de Salto e Região (3º T.A)

269/2018 Cleice Cristiane Chegas 28021516810 (3º T.A)

12/2017 Anaconda Transporte Eireli- EPP (4º T.A)

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0979/2020/GIGOV/SO – Informando Credito de Recursos Financeiros no valor de R$

238.290,00, na conta vinculada ao Contrato de Repasse nº 0267057-18/2008, no âmbito do

Programa Turismo no Brasil, que tem por objeto “Obras de revitalização da estação de trem e

implantação de trilhos ligando Itu a Salto”. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº

0996/2020/GIGOV/SO – Informando Credito de Recursos Financeiros no valor de R$ 0,09, na

conta vinculada ao termo de Compromisso nº 0353627/25/2011, firmado com o Consócio

Intermunicipal do Ribeirão Pirai, no âmbito do Programa Serviços Urbanos de Água e Esgoto,

que tem por objeto “Ampliação do SAA do município de Salto e Indaiatuba, construção de

barragem estrutura de captação e adução”. - PROJETOS APRESENTADOS PELA

PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 69/2020 – Dispõe sobre a Reorganização Administrativa da

Prefeitura da Estância Turística de salto e da outras providências. - PROJETOS

APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 62/2020

– Comissão de Justiça e Redação – Altera os artigos 1º, 3º e 6º ao Projeto de Lei nº 62/2020. -

PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO

Nº
AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 62/2020

(com

emenda)

Antônio Cordeiro dos

Santos e Divaldo

Aparecido dos Santos

Justiça e Redação  Favorável

PL 63/2020 Prefeitura  Justiça e Redação  Favorável

PL 64/2020 Prefeitura Justiça e Redação  Favorável

PL 65/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

PL 66/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

PL 67/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

PL 68/2020 Mesa da Câmara Justiça e Redação  Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 304/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura

Municipal - Solicitando informações sobre o antigo espaço de lazer dos funcionários da

empresa Brasital localizado nas margens da Rodovia da Convenção. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO: Nº 468/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando o asfaltamento

da Rua Ribeirão Preto, no trecho entre a Avenida dos Trabalhadores e Hilário Ferrari. Nº

469/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a possibilidade de realizar

ações para baratear consultas e procedimentos veterinários. Nº 470/2020 – Vereador Vinicius

Saudino de Moraes – Solicitando que verifique a possibilidade de construir uma área de lazer

no Jardim Taquaral. Nº 471/2020 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando que

verifique a possibilidade de construir uma área de lazer no Bairro Guaraú. Nº 472/2020 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a comunicação ao próximo prefeito para

que seja mantido o “Projeto Gota Limpa” nas escolas. Nº 473/2020 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Solicitando o tamponamento dos buracos em toda a extensão da Rua

Duarte Coelho e da Avenida Roque Lazzazera, no Jardim Santa Marta. Nº 474/2020 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando o tamponamento dos buracos na entrada

do Residencial Parque Laguna, que tem comprometido o tráfego seguro nesta região. Nº

475/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a intervenção do Executivo

junto à empreendedora imobiliária responsável pela contrapartida de serviços na Avenida dos

Trabalhadores, pois o serviço precisa ser refeito em toda a extensão da via com qualidade.  Nº

476/2020 – Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando o tamponamento de

buracos na rua Governador Lucas Nogueira Garcez, no bairro Residencial Santo Stefano, a

partir do nº 267. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE,

que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor

presidente convocou os Projetos de Lei nº 62/2020, 63/2020, 64/2020, 65/2020, 66/2020,

67/2020 e 68/2020 para Sessão Extraordinária a ser realizada no dia 17 de Dezembro de 2020,

às 9h e em seguida em nova Sessão Extraordinária para votação do PL nº 58/2020. Nada mais

havendo a ser tratado, às 20h13min, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que

“Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017,

estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Daniela Momesso – Assistente

Legislativa de Administração, Mateus Elias dos Santos - Assessor de Comunicação Social,

Marco Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sizaltina Bentos dos Santos

Guari – Agente de Copa e Limpeza e Ângela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da

Presidência. Do que houve, para constar, eu _________ (Daniela Momesso) Assistente

Legislativo de Administração, lavrei a presente Ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário